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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 263/2025 Sant'Ana do Livramento, 22 de maio de 2025.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atencdo ao “Pedido de Informagdo n°® 102/20257, de autoria do Vereador Julio
César Figueredo Doze, encaminhar, em anexo, as informagoes prestadas pela
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragao e aprego.
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Exmo. Sr.

Ver. FELIPE COELHO PINTO

M.D Presidente da CAmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO 5“[)1:“”“
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Me_bmo. N°® 192/2025 Sant'Ana do Livramento, 16 de Maio de 2025.

Da: Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento.

Para: Secretaria Municipal de Administragéo

Assunto: resposta ao memorando n° 305/2025.

-Prezada Secretéria,

Ao cumprimenta-la cdrdialmente, encaminhamos resposta ao memorando n°

305/25, que trata de pedido de informagao constante no memorando n°® 102/2025.

Inicialmente, cumpre informar que o SISBI-POA (Sistema Brasileiro de Inspegéo
de.Produtos de Origem Animal) integra o Sistema Unificado de Atengdo a Sanidade
Agropecuaria (SUASA), coordenado pelo Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento. Trata-se de um sistema nacional que estabelece critérios técnicos para
garantir a seguranca sanitaria e a uniformidade da fiscalizagdo de produtos de origem
animal em todo o territério nacional. Importante esclarecer que o SISBI-POA n&o é um
6rgac com estrutura administrativa ou quadro proprio de servidores, sendo sua atuagdo
baseada em ades&o voluntaria por parte de estados e municipios que atendam aos

requisitos estabelecidos,

» O Municipio de Santana do Livramento aderiu formalmente ao SISBI-POA em
2013, por meio do seu Servico de Inspecéo Municipal (SIM), o qual se consolidou como
referéncia nacional em fiscalizag&o sanitéria de produtos de origem animal, tanto pela
estrutura quanto pela qualificacéo técnica de sua equipe. O servidor Ubirajara Renner de
Castro Filho é o atual coordenador deste servigo, exercendo suas fungbes com base em

sua formacéo e experiéncia na area.

No ano de 2025, o servidor foi pontualmente solicitado a participar de

capacitagdes realizadas nos dias 10, 13 e 14 de fevereiro, bem como nos dias 24, 25 e 28



de marco de 2025 ambas em Porto Alegre/RS, ministradas por fiscais estaduais
agropecuarios da SEAPI (Secretaria da Agricultura, Pecuaria, Producdo Sustentavel e
Irrigacéo). Posteriormente, © servidor foi novamente solicitado pel'a coordenagéo"do
Servico de Inspegao Municipal de Arroio dos Ratos/RS para paricipar de uma reuniéo
técnica de apoio e orientagéo, entre 0s dias 5 e 9 de maio de 2025, considerando o
interesse daquele municipio em aderir ao Sistema Unificado Estadual de Sanidade
Agroindustrial  Familiar (SUSAF-RS) e, futuramente, ao proprio SISBI-POA. Tal
participagao foi devidamente autorizada pela chefia imediata'e ndo comprometeu o

desempenho de suas atividades no municipio.

Atenciosamente

i

A
Secretario Municipal de Agricultura,

Pecudria e Abastecimento
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Pecudria e Abastecimento Servigo de Inspeg¢do Municipal - SIM
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Sistema Brasileiro de Inspecio de Produtos de Origem Animal - SISBI-POA

Sant’Ana do Livramento/RS, 07 de fevereiro de 2025.

Memorando Interno n° 004/2025 SMAPA/SIM
Do Servigo de Inspe¢do Municipal
A Secretaria Municipal de Agricultura

Assunto: Convite Secretaria de Agricultura, Pecuéria, Produgdo Sustentavel e Irrigacdo Estado do
Rio Grande do Sul _

Sr. Secretério:

Vimos por meio deste, trazer a conhecimento desta Secretaria, convite realizado pelo
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria da Agricultura, Pecudria, Producéo
Sustentével e Irrigagdo, para que este subscrevente participe de capacitagdes que ocorrerfio nos dias
10, 13 ¢ 14 de fevereiro de 2025, na capital do estado ¢ em cidade vizinha - Arroio dos Ratos.

Desta forma, encaminhamos o convite e demonstramos grande interesse na participacio da

atividade, ratificando a necessidade de manter a atualizag@o dos servidores deste SIM.

Sem mais para 0 momento.

Ubirajara Renner

Vetemag?:iggMWRS 08179

SIM Servico de Ingpa. 22
COORDENADOR

Ubirajélyx/f{enner
Coordenador

PROTOCOLO PERE CE IMENTO/ENTREGA Servigo de Inspe¢do Municipal - SIM

Para: .
Data: 0*

IR

5 Horano

Nome: /vévvﬂf’ ......
ASS. s [V LT {o[T] F——

SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL - SIM
End. Rua Dom Pedro Il, n° 401 - CEP 97.577-010
E-mail: simlivramentors@yahoo.com.br - Sant'Ana do Livramento/RS
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Treinamento servidor

[3er  Diego Viedo Facin (diego-facin@agricultura.rs.gov.br)
Para; simlivramentors@yahoo.com.br

fimtar quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 as 14:44 BRT

Prezado colega Ubirajara:

Solicitamos a sua participagdo em capacitagéo a ser realizada nos dias 10/02, 13/02 e 14/02
nas dependéncias da Supervisdo Regional de Porto Alegre nesta capital e na unidade de
Arroio dos Ratos. A capacitagao tera o enfoque de "rotinas e técnicas de inspecdo em
estabelecimentos de produtos de origem animal" e sera ministrada por Fiscais Estaduais
Agropecuérios da SEAPI.

Contamos com a sua participagao.

Atenciosamente.

'Diego Viedo Facin

‘Médico Veterindrio

[Fiscal Estadual Agropecudrio
: 'Supervisor Regional de Porto Alegre

‘Departamento de Vigildncia e Desfesa Sanitaria Animal

EGOVERNO DO E:S”W\D%Secretaria da Agricultura, Pecudria, Produgdo Sustentavel e Irrigagdo
RIO GRANDE DO SUL

Aharbhlanl,
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" Pecudria e Abastecimento Servigo de Inspe¢do Municipal - SIM
Sistema Brasileiro de Inspecdo de Produtos de Origem Animal - SISBI-POA

Sant’Ana do Livramento/RS, 19 de margo de 2025.

Memorando Interno n° 009/2025 SMAPA/SIM
Do Servigo de Inspegdo Municipal
A Secretaria Municipal de Agricultura

Assunto: Convite Secretaria de Agricultura, Pecuéria, Produg@o Sustentavel e Irrigagdo Estado do
Rio Grande do Sul

Sr. Secretario:

Vimos por meio deste, trazer a conhecimento desta Secretaria, convite realizado pelo
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria da Agricultura, Pecudria, Produgéo
Sustentével e Irrigacdo, para que este subscrevente participe de capacitagdes que ocorrerdo nos dias
24,25 e 28 de margo de 2025, na capital do estado.

Desta forma, encaminhamos o convite e demonstramos grande interesse na participagdo da

atividade, ratificando a necessidade de manter a atualizagdo dos servidores deste SIM.

o Sem mais para o momento.

\U‘bi@j'ara Renner

Coordenador
ENTREGA s
e i RE"EB'METT?’. ................ Servito O AL S
Data: - “)}A RIEE . HOTAHO! ssmsisimmsesiis

O i - S ——
ASS. oveeerreessirmeresssenn Matricula; ....oonmernens

SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL - SIM
End. Rua Dom Pedro Il, n° 401 - CEP 97.577-010
E-mail: simlivramentors@yahoo.com.br - Sant'Ana do Livramento/RS
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Treinamento Parte 11D

De:  Diego Viedo Facin (diego-facin@agricultura.rs.gov.br)
Para: simliviamentors@yahoo.com.br

Data: terca-feira, 18 de margo de 2025 as 13:44 BRT

Prezado colega Ubirajara:

Solicitamos a sua participagdo em capacitagao a ser realizada nos dias 24, 25 e 28 de margo
nas dependéncias da Supervisdo Regional de Porto Alegre nesta capital. A capacitagéo tera o
enfoque de "rotinas e técnicas de inspegdo em estabelecimentos de produtos de origem
animal" (parte 1) e sera ministrada por Fiscais Estaduais Agropecudrios da SEAPI.

Contamos com a sua participagao.

Atenciosamente.

Diego Viedo Facin |
Médico Veterinario ‘
Fiscal Estadual Agropecuario

Supervisor Regional de Porto Alegre

Departamento de Vigildncia e Desfesa Sanitaria Animal

GOVERNO DO ESTADO | . . : , S
Secretaria da Agricultura, Pecudria, Produgdo Sustentavel e Irrigagao
RIO GRANDE DO SUL




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

OFICIO N° 023/2026

Arroio dos Ratos, 23 de abril de 2025,

para: Edu-Bajute Gutebier
Secretario Municipal de Agricultura de Santana do Livramento

Assunto: Solicitagéao de autorizacdo pard parlicipagdo em reunido tecnica

Sanhor Secretario,
ue o Médico Vetaringrio
ico de Inspegao Municipal

Coordenador do SIM,
inspecao Municipal de

Através desle, solicitamos a autorizagao para 4
Ubirajara Renner de Castro Filho, vinculado ao Serv
(SiM) de Santana do Livramento com © cargo -de
participe de uma reunido técnica com 0O Servigo de
Arroic dos Ratos, com © ohjetivo de prestar apoio técnico para 2
estruturagdo e qualificagdo do SIM local, visando 2 futura adesfo aos
sistemas - SUSAF/RS (Sistema  Unificado Estadual de Sanidade
Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequenoc Porte} e 51SBI.POA
[Sistema Brasileiro de Inspegéo de Produtos de Origem Animal). A reuniac
esta prevista para ocorrer no periodo de 05 a 09 de maio de 2025, no municipio

de Arroio dos Ratos/RS.

Ressaltamos que ésta agéo visa foriglecer a integragéo entre 08 municipios €
promever a regularizagac e expansdo da carmercializacdo de produtos de
origem animal de estabelecimentos registrados no SIM, em consonancia com &
legislacéo vigente.

do e deferimento desta solicitagdo, visto que se

Contamos com a campreens
irata de uma agdo colaborativa de relevante interesse publico e tecnico-
e

sanilano. ;

Atenciosamente, . (4

Roherta Tavares €gsta
wMedice Velerinaria {

Coordenadora SV Arroio dos Ratos

avenida Amadeu Dalbem, 31, subsolo, centro Arrolo dos Ratos/RS

£nd
: Secretaria Municipal de Agricuitura




